2

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА КОТЕЛЬНИКИ

Дзержинское ш., д.5/4, г.Котельники

тел. 8 (495) 559-27-92

Московская область, 140055

РЕШЕНИЕ

«27 » ноября 2017  г.

№ 6

«Об организации обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий по подготовке к выборам Президента РФ в марте 2018 года, Губернатора Московской области в сентябре 2018 года»
Руководствуясь решением Избирательной комиссии Московской области от 12 октября 2017 года № 49/389-6 «О Едином комплексе мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в Московской области по подготовке к выборам Президента РФ в марте 2018 года, Губернатора Московской области в сентябре 2018 года и выборов в органы местного самоуправления в 2018 году», и в целях обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, территориальная избирательная комиссия города Котельники РЕШИЛА:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий по подготовке к выборам Президента РФ в марте 2018 года, Губернатора Московской области в сентябре 2018 года (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Московской области.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя ТИК города Котельники Е.Б. Емелину.
Председатель территориальной
избирательной комиссии
г. Котельники

         Е.Б. Емелина

Зам. председателя территориальной
избирательной комиссии
г. Котельники

      М.Н. Шуников

Приложение
Утвержден
решением территориальной избирательной комиссии города Котельники Московской области

от 27.11.2017  № 6
План
мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий по подготовке к выборам Президента РФ в марте 2018 года,
Губернатора Московской области в сентябре 2018 года
	№ п/п
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Сроки/
периодичность проведения обучения
	Ответственные исполнители

	1
	Члены УИК с правом решающего голоса
	Семинары «Основные изменения в федеральном и региональном законодательстве и практика его реализации»
	По мере принятия изменений, но не реже 2 раз в год

	зам.председателя ТИК

	2
	Члены УИК с правом решающего голоса, резерв УИК
	Семинар «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии на выборах Президента РФ»

	Декабрь 2017 г.
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	3
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Подготовка помещений УИК для голосования
	Февраль 2018 г.
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	4
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Делопроизводство в УИК, сдача документов в ТИК по окончании избирательной кампании по выборам Президента РФ
	Февраль – март 2018 г.
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	5
	Члены УИК с правом решающего голоса
	Организация работы УИК по информированию избирателей по выборам Президента РФ
	Февраль 2018 г.
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	6
	Члены УИК с правом решающего голоса
	Организация работы по уточнению сведений по избирателям на выборах Президента РФ
	Февраль 2018 г.
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	7
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены избирательных комиссий
	Реализация конкретных мероприятий по обеспечению исполнения законодательства РФ в период подготовки и проведения голосования избирателей на выборах Президента РФ.
	Январь – март 2018 г.
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	8
	Члены участковых избирательных комиссий -операторы КОИБ
	Семинар на тему: «О порядке использования технических средств подсчета голосов – КОИБ на выборах»

	В период избирательных кампаний

	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	9
	Члены участковых избирательных комиссий -операторы QR - кода
	Семинар на тему: «О порядке применения технологии изготовления протокола об итогах голосования УИК с использованием QR - кода на выборах Президента РФ»

	До 10 Марта 2018г.

	 член ТИК председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	10
	Члены участковых избирательных комиссий, операторы СПО АРМ ППЗ
	Семинар на тему: «О порядке подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения»

	В период избирательных кампаний

	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	11
	Члены УИК с правом решающего голоса, резерв УИК
	Семинар по теме «Наблюдатли и члены избирательных комиссий с правом совещательного голоса, статус и полномочия»
	февраль 2018 года
	Члены УИК с правом решающего голоса, резерв УИК

	12
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены избирательных комиссий
	Реализация конкретных мероприятий по обеспечению прав инвалидов и избирателей с ограниченными возможностями

- Этика общения с инвалидами;

- Общие подходы к обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности;

- Технические средства обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры;

- Обеспечение доступности для инвалидов участия в выборах и референдуме.
	В период избирательных кампаний

	Председатели, заместители председателей, секретари, члены избирательных комиссий

	13
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий
	Семинар-совещание по организации голосования на выборах Президента РФ:

- в помещении для голосования,

- вне помещения для голосования
	До 16 марта 2018 г.
	Председатели, заместители председателей, секретари участковых избирательных комиссий

	14
	Председатели участковых избирательных комиссий
	Финансовое обеспечение УИК при проведении выборов Президента РФ, подготовка и сдача финансовых отчетов
	Февраль- март 2018г.
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК,

Бухгалтер ТИК

	15
	Члены УИК с правом решающего голоса, резерв УИК
	Обучение по подготовке к выборам Губернатора Московской области
	По отдельному плану
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК

	16
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий
	Тестирование членов избирательных комиссий по основам избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии (по выборам Президента РФ, по выборам Губернатора МО).
	После окончания цикла обучения
	председатель ТИК,

зам.председателя ТИК